providere volentes, ac sperantes, quod tu quem, ut acceperimus testimonii fide dignis, constantia fidei, religionis zelo, vita munditia et aliis multiplicem virtutum meritis Altissimus insignivit, per tuæ prudentiae et sollicitudinis studium labem hujusmodi extirpare, et orthodoxæ fidei fructuosos palmites transplantare conaberis, tibi contra præfatos haereticos eorumque adhaerentes, complices et factores », et infra, « plenam et liberam concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum VI kal. Junii. Pontificatus nostri anno IX ». Quæ etiam mandata dedit ¹ Jacobo Antonii e Monte-Brandono Minoritæ ², concionatori egregio, qui complures ab ea perfidia in Ecclesiæ gremium revocarat, ac Bernardo e Boyandis Ordinis Prædicatorum, ut Barcinonensem, Gerundensem et Uticensem diœceses ejusmodi hypocritarum hue expurgaret. Longe diversus erat a B. Capistrani pietate pseudominorita quidam Anglus dictus Willelmus, qui haereseos suspicione notatus congettusque in careerem eo postea effraeto inde avolavit, cuius comprehendendi provinciam dedit Pontifex Cantuariensi et Eboracensi archiepiscopis ³: « Cum inter cætera », ut ait, « in quodam sermone suo Londonii ad populum publice, etiam sine licentia loci ordinarii, prædicasset decimas personales de jure divino non Iore solvendas, sed quod lieuit unicuique eas ad libitum suæ voluntatis in alios pios usus commutare ».

19. Arrogata a politiris Anglis sacerdotiorum conferendorum auctoritas, quo nomine Episcopus Wintoniensis a Martino increpatus et excitatus. — Obsolescebat admodum in eo regno politiorum improbo consilio Ecclesiastica libertas, cum parum perspicerent evertendam e summo fastigio Anglicam potentiam, cum Ecclesiæ dignitatem dejecissent: nam puero rege sanverant proceres sacrarum opum spe et cupidine prolectati, regio nomine et auctoritale sacerdotia conferenda esse; neenon eleri causas ad tribunal profanum traxerant, damnarant exilio Ecclesiæ administrationem a Christi vicario accepturos, promulgantibusque Apostolica edita extremum supplicium intentaverant: ad qua auferenda iniqua decreta Pontifex Henricum episcopum Wintonensem, in Anglia aula auctoritate florentem, gravissimis hisce litteris excitavit ⁴:

« Venerabili fratri Henrico episcopo Wintonensi.

« Si quam in districto Dei judicio de commissis tibi ovibus rationem redditurus es aliquando cogitares, si meminisses et tu quæ pastoralis officii cura esse debeat, quamque Ecclesiæ Romanae, a qua dignitatem et auctoritatem

vindicas, jus atque honorem tueri obligatus es, in consideratione diceres, profecto non usque adeo dormitares neque negligeres: surrexisse jamdudum, et post oves jam longe aberrantes inclamares, ac pro viribus resisteres his, qui jura ac privilegia a summo omnium Ecclesiæ capite Christi Ecclesie Romanae tradita sacrilego usu violant atque contemnunt. Numquid ideo pontificalis dignitas tibi commissa est, ut hominibus presis, opes cumules et quæ tua sunt, non quæ Jesu Christi, querere debeas? Si id existimas, vehementer erras, et a Christi intentione longe abes, qui cum B. Petro oves suas committeret, nil ei aliud nisi ut illas passeret indixit, prius non semel, sed bis ac tertio an ab eo diligenter expostulans? Estne haec dilectio in Christum, quam habes? Estne hoc curare ac pascere oves? Itane debitum, quo Romanae Ecclesiæ adstringeris, recte exsolvis? En ante oculos tuos ab ovili errantes in precipitum labuntur oves, nec illas revocas, nec reducis: in conspectu tuo herbas pergunt pestiferas pascere, nec illas prohibes, immo (quod abominabile est) tuis quasi manibus hujusmodi præbes mortiferum eibum: te vidente, lupus illas disperdit, et jaceat tanquam canis mutus non valens latrare: adspicis simul et Christi et Ecclesiæ ac Sedis Apostolicæ mandata, auctoritatem reverentiamque contemni, nec vel unum murmururas verbum clanculum sallem, si nolles palam. An ignoras ante aeterni tribunal judicis hujusmodi reatus ac culpe usque ad minimum quadrantem redditum te rationem? Num credis, si qua tuo neglectu perierit ovium, percunt autem multæ, de tuis manibus sanguis earum exigetur? Quid per os Ezechielis ⁵ Dominus comminatur, memorare et extimesce. Ipse inquit Dominus: Speculatorum domui Israel posui te: si videris gladium venientem, et non sonueris buccina, et aliquis perierit, sanguinem ejus de manibus tuis requiram. Hæc dicit Dominus.

« Qualis autem ac quantus iniquitatis et abominationis gladius in Anglia regnum atque oves tuas descenderit tuo judicio, si ratione uteris, reliquimus. Perlege statutum illud regium, si tamen statutum, si tamen et regium diei fas est: nam quomodo statutum, quo statuta Dei et Ecclesiæ destruit? Quomodo regium, quod justiliam perimit contra id, quod scriptum est ⁶: Honor regis judicium diligit? Et judica, venerabilis frater Christiane episcope ac Catholice præsul, si justum, si æquum, si quod Christiano populo servari debeat, dignum est. In primis per id exsecurabile statutum ita rex Angliae de Ecclesiæ provisione et administratione disponit, quasi vicarium suum Christus cum instituisset: legem condit super Ecclesiæ, beneficia, clericos et Ecclesiasticum statutum ad se

¹ Lib. viii, p. 232. — ² Lib. v, p. 283. — ³ Ead. pag. — ⁴ Lib. vii, brev. p. 1, et in al. cod. Ms. Alex. VII, p. 31.

⁵ Ezech. xxviii. — ⁶ Ps. xviii.

snamque laicalem curiam causas spirituales et Ecclesiasticas jubet introduci : et ut uno verbo concludamus, ita ut de clericis statuit de Ecclesiæ et Ecclesiastico statu, quasi Ecclesiæ claves in manibus haberet, et non Petro, sed sibi hujusmodi cura commissa foret. Praeter hanc nefandam dispositionem impias quasdam contra clericos adjecit penas, quæ ne quidem contra Judeos vel Saraceenos per illum de suis statutis promulgatae inveniuntur. Possunt ad Angliae regnum cuiuslibet generis homines libere proficisci, soli acceptantes beneficia auctoritate summi Pontificis vicarii Jesu Christi jubentur exulare, capi, careerari omnibusque bonis exui, executoresque litterarum Apostolicarum, procuratores, notarii et quicumque alii censuram seu processum ab Apostolica Sede in regnum mittentes aut deferentes ultimo suppicio depantur, projectique extra protectionem regis ab omnibus captivandi.

« Vide si audita est unquam similis statuti iniquitas : consideret prudentia tua si regnum ac regnum hujusmodi statuta decent : cogita si talia insipientem silere oporteat, et non magis clamare, contradicere et pro viribus resistere. Estne ista filialis reverentia ? Estne ista Christiana devotio, quam regnum Angliae sanctæ matris Ecclesiæ ac Sedi Apostolice exhibet ? Potestne Catholicum regnum id dici, ubi hujusmodi statuantur profanæ leges et observantur, ubi prohibetur admitti vicarius Christi, ubi oves suas successor Apostoli Petri pascere juxta mandatum Domini non permittitur ? Christus dixit¹ Petro suisque successoribus : *Pasce oves meas* : statutum autem regni pascere ipsas non sinit, sed vult ut rex ipse pascat, devolvendo ad eum in certis casibus Apostolicam auctoritatem. Christus ædificavit Ecclesiam supra Petrum ; sed regni statutum id prohibet : nam non patitur Petri cathedram de Ecclesia, prout judicaverit expedire, disponere. Christus voluit, quod quidquid summus Pontifex in terris solverit aut ligaverit, solutum ligatumve esset in cœlis ; statutum autem huic divinæ voluntati non assentit : nam si quos sacerdotes ad ligandum solvendum animas Christi vicarius in regnum contra statuti tenorem destinaverit, non modo ipsos non admittit, sed exulare jubet, bonis privari aliisque penis affligi, et censuram seu processum Apostolicum in regnum deferens tanquam sacrilegus capite punitur. Quid ad haec tua discrecio respondebit ? Estne hoc Catholicum statutum ? Potestne sine Christi injuria, sine Evangelii transgressione, sine animæ interitu tolerari aut observari ?

« Cur igitur non clamas et quasi tuba exaltas vocem tuam, amuntians populo tuo peccata sua, et domui Israel seclera eorum, ne sanguis

eorum de tuis manibus requiratur ? Et si omnes, quibus populorum cura commissa est, facere teneantur, quanto magis id tibi necessarium exequi, cui et populos et populorum ministros, oves et ovium pastores tuae sollicitudini Romana deputavit Ecclesia, a qua et primatum et Sedis Apostolice legationem super Anglicanas Ecclesiæ suscepisti, et per ipsam illius gloriosissimi martyris B. Thomæ olim Cantuariensis archiepiscopi successor effectus es, qui adversus similia decertans statuta, holocaustum se Deo offerens, pro libertate Ecclesiastica occupauit ? Tu certe ob haec omnium primus, qui vexillo assumpto prodire in aciem deberes, et fratres coepiscopos tuos tuo exemplo in certamine sistere, omnium terga vertis, et aliquos, qui forte resistendi impietum carperent, tua sive pusillanimitate sive dissimulatione, sive, ut omnes attestantur, evidenti prævaricatione a bono proposito dejicis. Haque de te queritur Ecclesia, si in te omnis culpa transfertur, non mirari sed dolere, imo potius te ipsum corrigere debes, et debitum, quo omni jure adstrictus es, andacer exsolvere : pro qua re efficienda, si velis, quam potes adhibere operam, non magnum certamen subeundum est. Persuade tantum pro officio et auctoritate tua saecularibus, et eos veritate instrue ; ostende eis peccatum, quo observantes prædictum statutum illaqueantur, et erunt, ut omnes asserunt, prava in directa et aspera in vias planas.

20. « Ne igitur si tacuerimus et nos, tuam aliorumque desidiam dissimilantes, similis apud omnipotentem Deum culpa reos efficiat, neve ovium nostrarum sanguis, si neglexerimus, a manibus nostris exigatur, tuam fraternitatem, quanta possumus industria, foto corde fotoque affectu hortamur, monemus, requiri mus, et in virtute sanctæ obedientiæ, et sub excommunicationis pena cui, si neglexeris, ipso facto te subjicimus, districte præcipiendo mandamus, quatenus quamprimum ad locum, ubi consiliarii charissimi in Christo filii nostri Henrici Angliae regis illustris convenient, personaliter accedas, eosque tam Ecclesiasticos quam saeculares pro sapientia, quam Dominus inspiraverit, rationibus reddas instructos, ut prædictum statutum in proximo parlamento tollant penitus et aboleant, cum omni divinæ et humanae rationi, veteris ac novi Testamenti, Conciliorum, sanctorum Patrum, summorum Pontificum decretis, ipsius denique universalis Ecclesiæ observantiae evidentissime contradicat, nec sine interitu salutis æternæ quovis modo servari possit. Illud quoque inter alia dicere non omittas, qualiter Ecclesiasticae libertatis violatores facientes statuta aut consuetudines contra ipsam libertatem servari, officiales, rectores, consiliarii locorum, ubi hujusmodi statuta vel consuetudines editæ fuerint vel servatae, ac etiam qui secundum prædicta judicaverint, ipso jure

¹ Ps. xxi.

excommunicationem incurruunt, quae, quantum sint Christi fidelibus metuenda, ipse plane poteris declarare. Idem sub eadem pena facere te volumus, cum parlamentum inchoabitur, tam erga praedictos consiliarios, quam erga communites et alios, qui vocem in ipso habuerint parlamento. Insuper ut pluribus viis honoris Dei ac sanctae matris Ecclesiae et animarum saluti provideatur, sub simili pena mandes ac praecipias omnibus, tam rectoribus Ecclesiarum, quam aliis officium predicationis obtinentibus, sacerdotibus et religiosis, ut frequenter in sermonibus suis populum de praedicta materia instruere non omittant. Volumus autem, ut quidquid super praedictis feceris, per tuas litteras, quibus saltem duas graves personae, quae ipsis requisitionibus per te faciendis interfuerint, se subscrivant, nos certiores efficias. Datum Romae apud SS. Apostolos Vid. Decembris, Pontificatus nostri anno x ».

Asserendæ ab impiorum injuria dignitatis Apostolicæ tum vindices erant accerrimi Oxonienses doctores, quos Martinus sollicitavit¹, ut cum Juliano Cæsarino internumtio Apostolico operam pro tuenda libertate Ecclesiastica et viris doctrina conspicuis ad ampliora sacerdotia promovendis conjungerent: « Cum inquit, inter studia generalia præcipuum locum tenere noscitur universitas vestra, ex qua plurimi excellentes viri effluerent, hoc maxime consolamur in vobis, quod summa devotio atque affectio vestra esse dicitur erga conservationem et defensionem status et dignitatis Romanae Ecclesie et Apostolicæ Sedis. Ob quam causam merito prosequitur hanc devotionem affectionemque vestram paterna benevolentia et charitate singulare: in eo est enim uberrimus fructus studiorum vestrorum, si ea, quæ docetis, opere adimplentes, fidem orthodoxam nostram et ipsius Sedis auctoritatem dignitatemque defendatis, et Ecclesiasticam libertatem conseculos. Datum Rome apud S. Petrum IV kal. Aprilis anno ix ». Cæterum Henricus episcopus Wintoniensis a Martino objurgatus errorem expiavit; ipsum enim cardinalitia purpura donatum extremo anno visuri sumus una cum Juliano Cæsarino, de quo paulo ante memoravi. At dum politici Angli sacrarum rerum affectant imperium, divinum Numen suis consiliis adversum passi sunt: siquidem Gallorum res hoc anno assurgere visa sunt; narrat enim Monstreletus² Anglos aliquarum urbium obsidione depulso, atque a Britonibus cæsos.

21. Initio fœdus in Mediolani dueem. — Nec pacatae res in Italia fuere; pepigisse enim in eundem anno Nicolaum marchionem Atestinum fœdus cum Florentinis ac Venetis adversus Philippum Mariam Mediolani dueem, cuius potentia

terrorem ceteris Italæ prieipibus afferebat, tradit Joannes Baptista Pigna³: additque Diarii Veneti⁴ auctor, vigesima Februarii die, Pontificis, Sigismundi Romanorum regis, Venetorum, ejusdem ducis aliorumque plurimi principum oratores Ferrariam convenisse, ut de concordia agitarent; quippe Pontifex ac Sigismundus id bellum in fidei hostes Wiccleffistas Turcas vertere enitebantur. At nulla ratione Philippus Maria adduci potuit ad pacis leges accipiendas, quibus non modo Flaminia Etruriaque abstinerere, verum Genuam etiam in pristinum libertatis statum restituere jubebatur. Erupit itaque in bellum discordia: ac Veneti⁵ praefecto exercitu comite Carmagnola Brixiam in Venetæ reipublicæ ditionem redigere mense Martio, plures arees in circumiecto agro ad ditionem perpulere. Conjunxit se huic sociali fœderi in ducem Mediolanensem initio Amedeus⁶ dux Sabaudia, adeo ut Philippus Maria res suas in ingenti periculo, ob afflictam a se juris Pontificii Flaminiam spretaque Apostolica monita esse perspercerit: nam et Martinus Pontifex Forumlivium et Imolam ab eo repelebat, et Alfonsum rex Aragonum Genuam ab ejus imperio divellere conabantur. Ne itaque tot hostium potentiae succumbent, aliquos sibi conciliandos censuit: Martino Imolam et Forumlivium restituit⁷, cum Alfonso foedus percussit⁸, Portu Veneris et Erice dimissis, ac nonnullis Corsicæ arcibus, quæ Genuensi parebant imperio, dimisis, quam ob causam dux ipse Genuensium odium in se concitatavit.

22. Turcarum in Negropontum irruptio; et de Græcis Ecclesiæ conciliandis actum. — Dum in Occidente Venetum imperium in eo bello, ut diximus, propagatum, debilitatum est⁹ in Oriente a Turcis: decima enim nona Maii die, relatum ad senatum narrat Diarium Ms. Venetum, Turca instructa classe nocte intempesta in Eubœam exscensionem fecisse, magnaque hominum, mulierum et puerorum multitudine abdueta in servitutem, plura loca ferro et flamma deluisse.

Quod ad res alias Orientales spectat; ad Ecclesiæ Romanae gremium Græcos reducendi cupidus Pontifex, cum jam ante agitatum esset cum postremo imperatore de celebrando Concilio, in quo schisma velut aboleretur, novum imperatorem Joannem, ac Josephum patriarcham Constantinopolitanum de sacra Ecclesiæ instauranda conjunctione appellavit, misso Andrea Ordinis Prædicatorum Apostolico nuntio, cui tradita syngrapha Christi fideles omnes est adhortatus¹⁰, ut libere eum communicare sine-

¹ Pign. de prim. Atest. I. vi. — ² Diar. Ms. Ven. hoc an. —

³ Id. ib. in Inst. Leon. Aret. et Ral. hist. Sabellie, emend. 10.

I. ii. Gavit. in Annal. hoc an. Pign. I. vi. — ⁴ Diar. Ven. Ms. —

⁵ Gavit. in Annal. hoc an. Pign. I. vi. — ⁶ Sur. I. XIII. c. 41, et Folhet. Inst. Genne I. x. — ⁷ Diar. Ms. Venet. hoc an. — ⁸ Lib. v.

Ep. cur. p. 282.

rent, proposita subjectis verbis itineris causa : « Cum dilectum filium Andream de Constantiopoli Ordinis fratrum Praedicatorum, sacre theologie professorem, totius societatis fratrum propter Christum peregrinantem et unitorum vicarium generalem, ac magistrum scholarum palatii Apostolici ad charissimum in Christo filium nostrum Joannem Romaeorum imperatorem illustrem, ac venerabilem fratrem nostrum Josephi patriarcham Constantinopolitanum, nec non ad nonnullas Graecie partes pro maximis et ardnis Catholicae fidei negotiis per nos sibi commissis personaliter destinamus, etc. » Ut denum post plura colloquia, Joannes imperator ac Josephus patriarcha Eugenio IV Pontifice maximo in Italiam venerint, ac Florentiae in OEcumenico Concilio Orientalem Ecclesiam Latinæ conixerint, suo loco dicetur. Nunc reliquas Orientales res prosequamur.

23. *Cyprus ab Egyptio direxata, et eur reitu a Pontifice peregrinatio ad Terram Sanctam.* — Adducta in maximum discrimen Cyprus, quam anno superiori sultanus Egyptius sœva populazione vexarat, graves curas afferebat Pontifici, qui Occidentales principes bellis civilibus implicatos ad eam a Barbarorum tyrannie liberandam permovere non poterat : ne vero aliqua ope Jano ejusdem insulæ regi decesset, fisei in Cypro praefecto præcepit¹, ut aurum, quod juris Pontificii duobus annis excurrentibus foret, in regnum aerarium derivaret : « Cum, inquit, ut nuper non sine amaritudine mentis accepimus, vellementer a quampluribus hascitetur, ne ab infidelibus Christiani nominis inimicis navalی classe insula Cypri hostiliter invadatur, prout de anno præterito effectum est, ibique per ipsos Aefanos maxima danina inferantur, etc. »

Tenuer id levamen erat adversus immensas sultani Egidii opes, quas cum augeret magis ex gravissimis vectigalibus extortis a Christianis sepulchrum Dominicum lustraturis, certior ea de re factus Pontifex a Caroli regis Francorum equitumque Rhodiorum magistri oratoribus suscepit velut eam peregrinationem, quæ ob temporum iniquitatem rei Christianæ damnum allatura foret, unde Philippo Brabantino comiti S. Pauli adeundi ejusdem sepulchri potestatem flagitanti, eam non contulit, propositis pluribus argumentis, imo ipsum², ut potius pro defendenda Rhodo adversus Barbaros in eam insulam se conferret, hortatus est :

« Dilecto filio nobili viro Philippo de Brabant, comiti S. Pauli, salutem.

« Inter consolationem, quam in Domino suscepimus ex litteris scriptis ad nos per nobilitatem tuam, quibus licentiam petis visitandi sepulchrum Dominicum et alia sancta loca ultramarina, illud sane molesum fuit cordi nostro,

quod ea tempora inciderunt, ut nequeamus, prout cupimus, satisfacere in hac parte desiderio tuo. Prohibemur communi causa Christianorum, quos tueri debemus, tum etiam movemur respectu personæ tuæ, quam diligentes paterna charitate notum eam subjici manifestis periculis infidelium, nam ut seias quantum noeat Christianis frequens ipsorum accessio ad loca sancta ultramarina, accedentes ad nos nuper oratores charissimi in Christi filii nostri Caroli regis Cypri illustris et dilecti filii magistri hospitalis S. Joannis Jerosolymitani non sine gravi querela nobis exposuerunt quanta mala eis proveniunt propter illorum pecunias, qui visitant hujusmodi loca sancta, asserentes noviter parari classem ingentem per Saracenos ad spoliandas, diripiendas et occupandas insulas Cypri, quam anno præterito multis bonis spoliaverant, et Rhodi, ut quod Deus avertat dubitarent non modicum de statu ipsorum, nisi Omnipotens de pietatis suæ munere provideret : quæ omnia ut plurimum dicebant fieri auxilio Christianorum adeuntium ad Terram-Sanctam, conquerentes quodammodo magis de Christianis, qui illos rabidos canes suis pecunis armabant, quam de perfidia Saracenorum, qui nisi pecuniis fidelium fulcirentur, non possent tanta eis mala inferre. Addebat præterea Christianos ab illis fidei hostibus cum multis ex eausis irrideri, tum vel maxime, quod Christianorum pecuniis Christianos deliciant et destruunt ; quam ob causam supplicarunt nobis, ne quis ad ea loca deinceps proficeretur. Itaque moti eorum precibus, tum quia causa id postulabat, sacro etiam cardinalium collegio hoc suadente, et universa pene postulante Romana curia, interdicendum duximus, ne quis ad loca præfata ad præsens se deberet conferre, ne per subsidia fidelium addantur illis vires ad Christianorum subversionem.

« Movet insuper nos non parum periculum personæ tuæ et magnum discrimen ad quod te objiceres : cum enim mare illarum partium sit repletum unidique piratis et infinitis navibus, quibus bellum inferunt insulæ Cypri, videtur impossibile illuc tuto adire aut redire quem posse, quin incidat in manus infidelium, quibus cum nulla sit tides, nullam fidem norunt servare. Ut autem planius conspicias difficultates adeundi, dilectus filius nobilis vir Guido bastardus Burgundiae, qui una cum domino de Robayns et comitiva eorum ante prohibitionem nostram illuc accesserunt, scripsit nobis ex insula Rhodi, eos utterius ire non posse, et præterea ipsos commorari voluisse in dicta insula pro ipsius defensione ad laudem nominis Christi. Hoc idem si tua magnitudo vellet facere ; ire scilicet ad insulam Rhodi, et ibidem eum tua comitiva aliquandiu commorari pro illius insulæ defensione, gratissimum nobis faceres præ cæteris

¹ Lib. v. Ep. cur. p. 260. — ² Lib. ix. brev. p. 2.

rebus, et ut id facias in Domino exhortamur, concedentes tibi et suis auctoritate Apostolica, si eo accesseris permanesque aliquo tempore pro detensione injusmodi, omnes et singulas remissiones et indulgentias, quae sunt visitantibus sepulchrum Domini et alia loca sancta ultramarina quoquomodo concessae, etc. Datum Genezani Penestrinae dioecesis kal. Septembris, Pontificatus nostri anno ix. »

24. Cypriniserandum credidum, et Christiani cœsi et capti. — Imminentibus tum Barbaris Rhodo habitu sunt Montione Rhodiorum equitum generis Hispani conventus¹, quibus præfuit magistri Rhodi orator Stariguesius, isque ab Alfonso rege subornatus, supremo magistro in scio, centum aureorum millia spopondit, ut classem ad ferendas Rhodo suppeditas ornaret; sed cum patuisset, Alfonsum sacris iis opibus classem instruere molitus ut arma verteret in Catholicias, rescissa ea Stariguesii paclio est a magistro; qua usus occasione Alfonsus Rhodii equestris Ordinis opes, que in Tarracensis regno erant, contra invasit.

At sullanus, quem Meehellam Aeneas Sylvius vocat, impetus non in Rhodium, quam milite et armis instructam pulabat, sed in Cyprus convertit²: eujus bellico apparatu territus rex Janus Nicolaum episcopum Famagustanum in eunte anno in Occidentem misit, qui reges ac principes ad ferendas sibi suppeditas commoveret. Accessit is ad Martinum, a quo universis fidibus commendatus fuit³. Verum laborante civilibus bellis Occidente, ac præcipue Gallia Anglicis armis atrita, leviora tantum auxilia elici potuere, qua occasione ferociens sullanus Aegyptius, classe maxima comparata, vexatam superioribus excursionibus Cyprus oppressit, delecto Christiano exercitu, et capto in acie Jano rege; que paucis verbis perstringit Aeneas Sylvius⁴, latini vero describit Ms. Diarii Veneti⁵ auctor, ac refert prima Augusti hujus anni Aegyptiam classem in Cyprus ductam, duasque Saracenorum acies male ad pugnam instruelas internectionique de illorum more objectas concisas fuisse, fessisque in caede imbellium viribus, a fortiori Aegyptiaci exercitus agmine Christianos demum profligatos, et Janum regem in gulture saucialum captumque: ac tum Cyprios in fugam se conjectisse: Gallos vero, qui prælium sustinere ausi erant, ferro stratos, evolutoque septimo die Nicosiam Barbaris se dedisse, ac virginis millia Christianorum in servitutem abducta. Interea Rhodiam classem duodecima Augusti serius ferendam opem advolasse; nec tamen ipsos temporis opportunitate ad profligandam classem

Egyptiacam opportunitate usos, cum milite qui excensum in terram fecerat, imparata esset.

Addit hoc interim spatium interceptam ab Egyptiis nave in Venetam, que e Syria solverat, caesisque Christianis, qui armis se defenderant et Joanne Dandulo ac duobus Gennensibus, qui fidem Christianam deservire, precaria vita donatis, viginti quinque religiosos viros, partim laicos, qui denissi in preces non pugnaranit, ac vitam indicta ad Mahometem a Christo defectione aspernati sunt, martyrio affecisse, dum supplicibus manibus ad caelum tensis ardutissimo pietatis sensu animas Deo commendabant. Eadem confirmat Monstreletus⁶ ex litteris Rhodo missis, ulque rex Cyprus paulo post in Egyptum duclus sit barbarica classe ad sultanum, in Caire ingressu vineti Christiani bini et bini abrepti Deiparae vexillum inverso in terram apice raptatum a Saracenis, rex vero catenis onustus muto impositus ante conspectum sultani, qui ex editiori loco illum despectabat, in terram caput inclinare novies teraque osculum tigere coactus est, ac deinde in carcere conjectus.

25. B. Nicolaus Albergatus paris interpres missus, et litteræ ad Genuenses datæ ad ferendam opem Cypro. — At Pontifex diræ hujus cladis accepta fama, ingenti dolore percitus miserandum Christianorum mutuo sese bello Ianiatum sortem luxit: cumque jam ante Nicolaum Albergatum ex saera Carthusianorum familia episcopum Bononiensem pielatis laude præstantem, creatum (nisi dicetur) fil. S. Crucis presbyterum cardinalem, ad Philippum Mariam Mediolanensem ducem ac Venetos misisset, ut pacem inter illos redintegraret, ceptis eo ardentius insistere jussit, quo ob Christianorum dissidia tanquam cladem Cyprus passa esset; quo arguento haec litteræ ad Franciscum Fuscarum Venetiarum ducem scripsit⁷: « Desideramus semper pacem, pro qua traelanda ad nobilitatem tuam misimus dilectum filium nostrum Nicolaum fil. S. Crucis presbyterum cardinalem A. S. L. et eum postea supervenerit novum illud infelix de insula Cyperi cum rege suo capta atque direpta, facti sumus in eo desiderio ardentiores adeo, ut non possit mens nostra quiescere, nisi sentiamus illam esse conclusam. Videamus enim, quod hoc bello durante sequetur ultra jacturam partium desolatio totius Italie cum effusione sanguinis Christiani: nec Italia solum sentiet, sed tota Christianitas: credimus enim, quod, si Italia fuissest in pace et præserbit Veneti, qui impetus infidelium reprimere consueverunt, non accidisset fidetibus ista calamitas Cypriana, etc. » Sollicitati eliam a Pontifice Genuenses luere⁸, ut eversas res Cypri instaurarent, cum etiam plurimi eorum interesset Barbaros comprimere, ne postea Famagustam eriperent.

¹ Bos. hist. equi. S. Jo. Hierosol. p. 2. l. v. — ² Lib. v. Ep. cur. p. 259. En. Sylv. de Asia c. 97. Diar. Ms. Venet. Steph. Lism. in hist. Cypri. Foliet. l. v. Bizar. l. xi. Sabell. enead. 10. l. ii. Bosius. p. 2. l. v. — ³ Ubi sup. — ⁴ En. Sylv. in Asia c. 97. — ⁵ Diar. Ven. Ms. hoc an. Monstr. vol. 2. hoc an. et alii.

⁶ Monstr. p. 29. — ⁷ Lib. brev. p. 418. — ⁸ Ibid. p. 131.

« Dilectis filiis Iacobo S. Mariæ-Novæ diacono cardinali, gubernatori et consilio civitatis Januensis, salutem, etc.

« Audivimus infelicem, flebilem et horrendum easum Cypri, qui cor nostrum acerbissimo dolore perennit. Accedit et ad dolorem timor, ne Saraceni hæc nova victoria super perfidiam suam elati, sinitimas insulas Christianorum invadant et in eamdem deducant calamitatem. Cum itaque cupiamus occurrere imminentि periculo et recuperare, quod perditum est de Cypro, ac reliquias fidelium, si quae ibi sunt, conservare, et deinde favente desideriis nostris Christo, qui non deseret sperantes in se, majora concepiamus pro dignitate nominis Christiani, circumspicientes universæ Christianitatis statum, cognoscimus civitatem Januensem ad hoc nostrum propositionum esse præcipue requirendam. Non dicimus quod quoniā civitas præfata fuerit semper promptissima ad fidem Catholicam et Ecclesiam defendendam adversus infideles et schismaticos, et quod id facere hodie potest et debet etiam propter defensionem urbis Famagustæ, propterea sit eidem totum hoc opus imponendum, requirimus etiam Venetos de præsenti, et in tempore universos Christianos principes excitare deere vimus ad tantum dedecus vindicandum : sed in præsentiarum, cum opus sit parato subsidio gallearum et navium ad recuperandam perditam et alias insulas defendendas, vos et Venetos potentes in mari ad hoc sanctum negotium ante alios duximus requirendos. Verumtamen considerantibus vestræ civitatis et aliarum conditiones, visum est nobis, quod multum in Janua sperare possimus ; nam ad optimam voluntatem et cæleras opes, quibus valetis plurimum, accedit quod vestra res agitur. Itaque, filii dilecti, hortamur, requirimus et rogamus devotionem vestram, ut velitis succurrere tantæ fidei necessitatì cum navibus et galeis sicut sapientiae vestræ videbitur succurrendum. Nec aliqua occupatio civitatis vestræ vos distrahat ab hoc opere justo et sancto quo nihil Deo gratius, nihil acceptius nobis, et cuilibet vestrum gloriōsius fieri potest : nos enim, ut homines se ad hanc sanctam expeditionem promptiores exhibeant, omnibus quos in ea ab hac vita migrare contigerit, absolutionem plenariam concedimus. Dat, etc. » Quamvis non consignate sint temporis nota hæc duæ postrema litteræ, ex Carolo Iamen Signio¹, dum agit de legatione B. Nicolai Albergati ad Venetos, hoc anno exaratas fuisse colligitur.

26. *Noei cardinales creantur.* — Auxit hoc anno Martinus cardinalium senatum, ac viros virtutibus spectatissimos ad eum honoris gradum evexit, quos ipse hoc elogio commendat²

in litteris ad Joannem e Praga episcopum Olomucensem, quem ob res adversus hæreticos præclare gestas eadem dignitate insignivit.

« Martinus, etc. De fratribus nostris S. R. E. cardinalium consilio novos cardinales duximus creandos, viros utique tales, ex quorum virtutibus et Ecclesiæ sanctæ Dei magna utilitas, et universo populo Christiano summa consolatio debeat provenire : verum attenta virtutum tuarum magnitudine, quam potissime adversus perfidos Bohemiae hæreticos, pro Catholicæ fide pugnans viriliter ostendisti, personam tuam inter alios in presbyterum cardinalē duximus assumendam, sperantes per hoc et Catholicis robur accrescere et hæreticorum perversitatem magis conteri atque opprimi debere. Ut igitur magis in defensione Christiani nominis proficere in dies possis quo majores tua prudentia vires et ardorem pugnandi Catholicis pro Christi fide dabit, volumus, ut tua circumspacio ad nos minime accedat ad præsens, sed in tam sancto et laudabili opere perseveret ad ipsorum hærelieorum conversionem toto posse ei tota mente solita diligentia incumbens, ut sic per tuæ auctoritatis et præsentia diligentiam Ecclesia Catholicæ in illis partibus conservetur, et tu debitam tibi ex eo apud Deum et homines meritorum palam et glorie consequaris. Dat, etc. » Meditatus eliam adversus eosdem Hussitas Anglorum arma vertere, Henricum e Belloforti episcopum Wintoniensem cardinalitia dignitate decoravit, cum ipsum in exercitu crucis signato legatum creare decrevisset, ad quem pileum cardinalium cum hisce litteris misit :

« Henrico episcopo Wintoniensi in S. R. E. fit. S. Eusebii presbyterum cardinalē assumpto salutem.

« Dudum considerantes personam tuam regio genere insignem, singulari sapientia, devotione et fide probatissima, et animi magnitudine, et rerum experientia aliisque præclaris virtutibus eminentem, quantoque præsidio et ornamento Romanæ et universalis Ecclesiæ possis esse in omni statu Ecclesiastico, sed in eo maxime, qui proximus summo est, te in ejusdem Romanæ Ecclesiæ cardinalē assumpsimus, publicavimus, sicut per alias nostras litteras te fecimus certiorem : sed quoniā propter absentiam tuam locorumq; distantiam nondum pileum rubrum cardinalatus insigne præcipuum recepisti, nolentes quod illo amplius careas, ipsum tibi per dilectum filium nobilem virum Salvatium de Genazano familiarem et scutiferum nostrum honoris destinamus, quem in Dei nomine cum solita mentis tuae dispositione in rebus Ecclesiæ, et generosa tuae rectæ conscientiae alacritate recipias, eoque cum benedictione nostra utaris non humanae gloria et

¹ Sig. I. iii. de episc. Bonon. in B. Nicol. Alberg. — ² In Cod. Ms. Alex. VII. p. 28.

¹ Cod. Ms. Alex. VII. p. 84.

ambitionis signo, sed fidei, quam sancta tenet et tuerit Ecclesia, ideoque rutili coloris est, ut non delectet oculos sicut regium diadema, vel purpura, sed ut illum gestanti demuniet pro Ecclesia usque ad effusionem sanguinis decertandum esse. Sed speramus in Domino, quod tu munitus hoc pileo adversarios Ecclesiae Dei terribus velut gatea impenetrabili, et jaculis malignorum resistes. Igitur ipsum laeto corde suscias, et sub illo in gratia Dei confisus militare non timeas pro defensione Ecclesiae et Ecclesiastice libertatis, sicut pro tua singulari prudentia utile ei necessarium judicabis esse. Datum Romae, etc. » Fefellit ille Pontificias spes, nam ab Anglorum rege a politieis misere subornato jussus est cruce signata vexilla non in haereticos, sed in Catholicos Gallos attollere, ut inferius visuri sumus.

Cæterum quamvis superioribus litteris temporis nota adscripta non sit, tamen ex praecedentium consignatione cœlebratam hoc anno eam cardinalium creationem constat, neenon ex Vaticanis Monumentis tradit Felix Contelorus¹, adlectos nimirum finis in sacrum senatum a Martino V, xxiv Maii, oculo presbyteros et quatuor diaconos cardinales. Nomina presbyterorum sunt haec : Joannes e Rupescissa archiepiscopus Rothomagensis tit. S. Laurentii in Lucina, Ludovicus Alamannus archiepiscopus Arelatensis tit. Ceciliae, deinde schismaticorum Basilien-sium adversus Eugenium signifer, atque ideo exanectoratus, iterumque Ecclesiae et pristino honori a Nicolao V restitutus, qui post expiatum rite erimen sanctitatis magnam opinionem reliquit, illique a Clemente VII² beati honorificum titulum permisum ferunt; Henricus Beaufort Anglorum regis avunculus episcopus Wintoniensis tit. S. Eusebii, de quo modo actum est, Joannes e Praga episcopus Olomucensis tit. S. Cyriaci in Thermis, quem insigni elogio ornatum a Martino diximus, Antonius Casinus episcopus Senensis tit. S. Marcelli, Nicolaus Alber-

gatus episcopus Bononiensis tit. S. Crucis in Ierusalem, qui ob insigne virtutes beati titulum promeruit, de quo haec Sigonius¹ publicis Monumentis consignavit : « Martinus virtutem ejus jampridem admirans, cum cardinales adlegeret, ipsum in eum quoque numerum retulit, ac Bonam ad se venire jusso HI non. Julias, pileum, quem ob viam missum in itinere recusarat, repugnanti adhuc atque invito imposuit, ac presbyterum tit. S. Crucis in Ierusalem declaravit : ex quo signum crucis pro insigni gentilicio ferre coepit, unde Francisens Filephus ad eum serpsit : Imitatus es eum, cuius crucem pro signo geris, Christum Optimum Maximum. Bononiam inde Septembri mense reversus, atque ingenti honore civitatis exceptus, posttriduum ad pacem inter senatum Venetum et ducem Mediolanensem compонendam legatus Ferrariam adiit, atque ibi otriusque partis procuratoribus audiendis operam dedit : quo facto, ubi se rem ad exitum perducere non posse vidit, semel iterumque Venetas ac Mediolanum hoc et sequenti anno contendit, atque ita demum ex sententia rem confecit ». Phares alias legationes ab eo gestas inferius visuri sumus. Reliquorum cardinalium nomina sunt haec : Raymundus Marrosius episcopus Castrensis tit. S. Praxedis, Antonius Cervantes archidiaconus Hispalensis tit. S. Petri ad Vincula : cardinales diaconi fuere Ardicinus e Porta advocatus consistorialis SS. Cosmae et Damiani, Hugo regis Cyprii frater S. Hadriani, Prosper Columna S. Georgii in Velabro, Julianus Caesarinus S. Angeli ; sed postremi duo anno tantum trigesimo hujus saeculi octava Novembris die promulgati fuere. His addit Alfonsus Giacconius Dominicanum Ram episcopum Herdensem presbyterum tit. S. Sixti, et Dominicum Capranicam designatum episcopum Firmanum diaconum S. Mariae in Via-Lata : sed hos ex Vaticanis Monumentis creatos antea cardinales vidimus, non tamen publicatos, quorum prior Dominicus Ram die x Martii anni MCDXXX pro-mulgatus est².

¹ Contelor, in elench. card. — ² Extant ejus lit. apud Giacon, in Mart. V.

¹ Sigon, de episc. Bonon. I. III. — ² Fel. Cont. ubi sup.

MARTINI V ANNUS 10. — CHRISTI 1427.

1. *Creatus in Bohemos legatus card. Anglus.* — Collabente in Bohemia religione, Pontifex anno hujus saeculi vigesimo septimo, Indictione quinta, tuendae divinae gloriae studio incitatus, cum jam ante, ut vidimus, Joannis Dominici et Brandæ cardinalium opera ad exsciudendam impietatem usus esset, demum Henricum tit. S. Eusebii presbyterum cardinalem eundemque Wintoniensem episcopum, de quo paulo ante memoravimus, in Bohemia, Hungaria et Germania legatum Apostolicae Sedis eravit¹, atque ad frangendam hæreticorum audaciam perfidiamque, amplissimam ei tribuit² auctoritatem: cuius rei litteræ hac temporis nota insignitæ sunt: « Dal. Romæ apud SS. Apostolos XV kal. Aprilis. Pontificatus nostri anno x ». Hortatus est proximo die aliis litteris Pontifex³ Henricum ipsum, ut arduum licet debellandie hæreseos munus susciperet, cum nemo iis dotibus prædictis occurreret, qui hæreticos vel ad officium electere, vel armis frangere posset: tum ingentia mala, quæ patrarent hæretici ob oculos proposuit, ut eorum horrore ad contundendos impios moveretur.

« Dilecto filio Henrico tit. S. Eusebii presbytero cardinali, A. S. L. salutem, ele.

« Cogitantes quis esset aplissimus, quem tanquam capul et vexillum ad expugnationem ipsius hæresis et fidei defensionem constitueremus, occurrit nobis persona tua ad hoc maxime opportuna, quam ad hoc opus tam utile, tam necessarium, tam Deo acceptum deligeremus. Multa quidem ut id faceremus nos inducebant, primum magnitudo consilii et prudentia tuae jam olim in unione Ecclesiae comprobata; deinde stirps egregia, et tanti generis præclararum nomen, quod cum fulgeat apud omnes, magnum tibi aditum dabit vel ad pacem, vel ad bellum; tum auctoritas quanta in ullo esse potest, et regni nomine parta, et scientia et virtutibus tuis. Acedit rerum experientia ma-

gnarum, in quibus es semper versatus. Adde etiam quod is es, quem illi hæretici et ad tractandam pacem, et ad reductionem eorum suspectum non habebunt, et ad bellum gerendum propter regnum et nationis gloriam maxime formidabunt. Quæ omnia mature discussa nos impulerunt, ut hoc onus imponeremus tibi tanquam accommodatissimo ad ipsos hæreticos vel convertendos vel expugnandos. Itaque de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium te per universam Germaniam, ac Hungariæ et Bohemiæ regna legatum nostrum de latere constituimus, sperantes in virtute Altissimi, et sapientia tua, quod is eris, qui huic operi extremam, ut dicitur, impones manum. Velis igitur, dilecte fili, ob reverentiam Salvatoris nostri, et ob animæ tuae salutem, ad quæ te exhortamur per passionem sacerdissimam Jesu Christi suscipere hoc onus legationis, quod licet propter temporum malitiam videatur magnum, tamen leve et suave erit tibi in vinea Domini laboranti. Nec ullo modo recuses hoc negotium, in quo et præsentis vitæ gloria, et futuræ salus continetur; moveat enim te communis utilitas totius populi Christiani, moveat tot pereuntium animarum jaetura, quas omnes lucraturus es Deo in sacrificium laudis: moveat amor tidei periclitantis, et ipsa causa, quæ eum Dei sit propria, est cæleris omnibus rebus præponenda: moveat honor noster et Sedis Apostolicae, qui multum in hac re consistit. Illud etiam consideres sacrosanctæ Ecclesiæ matre Iuæ te opem laturum, quæ tuum auxilium tanquam filii potentis manibus passis implorat oralque ne patiaris corpus tuum immaculatum a canibus Ianiari. Possemus referre bella nefaria cæteraque mala, quibus tideles ab hæreticis vexantur, nisi nota essent tibi. Neque vero hoc etiam est spernendum, tantam ex hoc opere regio Angliæ regi tibique gloriam proventuram, quanta ex te Deo acceptissima et hominibus gravissima potest provenire. Quæ omnia si solita tua prudentia considerabis, certi reddimur, quod te accinges, præparabisque ad hanc salu-

¹ En. Sylv. Inst. Bohem. c. 44 et 47. Krantz. Wandal. I. xi. Bonfin. dec. iii. Dubray. I. XXVII. — ² Lib. vi. p. 31. — ³ Lib. brev. p. 30.

tiferam expeditionem, in qua, et laudem tibi in hoc saeculo perpetuam, et aeterna apud Deum præmia comparabis, dabisque has tui cardinalatus primicias Deo, que sibi erunt omnibus saeculiis acceptiores, etc. Dat. Romæ XIV kal. Martii anno x ».

2. *Rogatus Angliæ rex ut fareat expeditioni Bohemicæ.* — De Bohemica legationis munere ad Henricum cardinalem S. Eusebii delato, Martinus Angliæ regem consiliique sanctioris proceres fecit¹ certiores, utque ipsum ad illud suscipiendum pro divini Numinis et Anglicæ gentis gloria inducerent, est cohortatus :

« Charissimo in Christo filio Henrico regi Angliæ illustri, salutem, etc.

« Licet dudum solerter ac diligentem operam indefessis enris impenderemus ad delendam haeresim, quæ regnum Bohemiae et circumvicas partes infecerat, mittendo ad id saepius diversos nuntios et legatos nostros, tamen, demeritis hominum causantibus, nondum respexit Dominus oculo sue pietatis super oves, quæ iter veræ salutis reliquerunt, nec adhuc dignatus est hujus pestiferi morbi curationem elargiri tanto studio a nobis, tantis laboribus quiescitam. Sed nos memores illius Evangelicæ vocis, quæ pulsare admonemur, ut aperiatur nobis saepius tentare et experiri remedia decrevimus, quibus abominatio illa tollatur de Ecclesia Dei, sperantes proculdubio Dei misericordiam exsuperaturum esse peccata populi sui, neque secundum iniquitates nostras retributum nobis, sed secundum suas miserationes, quæ sunt super omnia opera ejus. Quapropter cum diligenti cogitatione jugiter pensaremus de mittendo legatum ad illas partes virum insignem, et eum, de ejus virtutibus fructus optati consequentur, animum nostrum in diversa vertenlibus tandem occurrit dilectus filius noster Henricus fil. S. Eusebii presbyter cardinalis Wintoniensis, qui esset huic operi maxime opportunus ». Et infra : « Tuam ergo serenitatem requirimus in remissionem peccatorum tuorum, ac exhortamur per viscera misericordiae Dei nostri, ut cum nulla res sit, in qua magis Deo possis placere, quam dare operam, ut ager suis sentibus haeresum purgetur, velis inducere et hortari præfatum cardinalem, ut laelo promptoque animo assumat hoc onus fidei defendendæ, et eidem etiam favere, tum ob laudem divini nominis et ob utilitatem Christianorum, tum etiam ob salutem animæ tuae. Erit etiam permaxima gloria et tibi et regno tuo, si opera ipsius cardinalis, prout in ejus sapientia indubie speramus, haec mortifera pestis tolletur de medio. Offer Deo igitur has primicias atatis tuae et laudabilem operum, ut tuo consilio, favore atque hortatu cardinalis suscipiat hanc

causam publicam, ex qua maximum fuerum Ecclesia sit consecutra vel ex reductione ovium aberrantium, si redire voluerint, vel oppressione, si obduruerint in errore. Quid enim indignus, quam ut sanctum Domini tam diu indebet populi Christiani a canibus laceretur ? Ad hoc ergo, fili charissime, oportet, ut tua quoque celsitudo, prout Catholicum principem deceat, adhibeat auxilium et favorem, et praesertim in hoc elaboret, ut ipse cardinalis hoc opus aggrediatur tam sanctum, tam Deo acceptum et hominibus gratum ; quod si efficies, nos et Ecclesiam in perpetuum pro tali beneficio obligabis. Dat. etc. »

3. *Admissum ab Henrico card. legationis manus.* — Pontificis precibus flexus Henricus cardinalis militiae sacrae se addixit : cuius acceptis litteris Martinus ingenti affectus gudio, profectum in Belgum cardinalem ad urgenda pia consilia, ut arbitrabatur, his litteris accedit² :

« Henrico cardinali Angliæ A. S. L.

« Magnam et fere inestimabilem laetitiam in Domino suscepimus propter causam fidei ex litteris, quas noviter a te recepimus scriptas Mechtlinæ die xv mensis præteriti : in quibus illud continebatur in primis, te suscepto legationis onere accedere cum omni celeritate adversus Bohemos perfidos hostes fidei Christianæ et usque ad mortem velle perseverare pro fidei defensione. Laudabilis quippe est et commendanda haec voluntas tua et id propositum, ut nullus labores, nulla pericula declines pro defensione Ecclesie sancte Dei. Itaque gratias agimus Deo primum cujus causa agitur, qui hume spiritum defendendæ causæ sue dedit tibi : tum vero bonitatem tuam meritis laudibus commendamus, qui tam necessario tempore auxilium tuum prestes ad haeticorum subversionem. Hortamur te autem tum ad celeritatem, tum ad perseverantiam, donec consumatur nequitia peccatorum, etc. Romæ apud SS. Apostolos II id. Iulii anno x ». Indixit³ igitur Marlinus in Bohemos flussitas sacrum bellum, ac symbolum crucis accepturis præmia indulgentiarum proposuit. Concurrere pture fideles ad crucis signa : qua de re ab Heriberto et Bambergensi episcopis, tum a Frederico marchione Brandenburgensi certior factus Pontifex, ipsos ad fundendum pro Christi gloria vindicanda ab impietate et contemptu, haeticorum sanguinem excitavit⁴ ; atque ab episcopis religiosam militiam professuros cruce insigniri jussit. Reges etiam ac principes ad sacrum fodus allicere, datis in sumptus bellicos subsidiariis decunmis, conatus est⁵.

4. *Expeditionis Bohemicæ discrimina.* — Con-

¹ Lib. ix. brev. p. 34 et 32, et in alio lib. brev. p. 34, etc.

² Lib. ix. brev. p. 34. — ³ Lib. ix. p. 33. — ⁴ Lib. ult. p. 142-146 et 148.

flato itaque cruce signato exercitu, concepit ingentes delenda Hussiticæ haereseos spes Martinius, quas datis ad Germanos litteris¹ exposuit. De piis equitibus, qui sacram adversus Hussitas militem professi sunt nonnulla memoratu digna narrat Joannes Nider², seque novisse ait in Snelvia virum nobilem omnium virtutum genere illustrem, qui cum ab Alberlo duce Austriae Iglaensis urbis praesidio fuisset praefectus, pluraque minora prælia variis eruptionibus contra Ziskam gessisset, et in asperiori pugna quadraginta duobus vulneribus fuisset confossus, divinitus servatus, et viso cœlitus immisso amplissima præmia in cœlesibus regnis se accepit, confirmatus est: « Ut, inquit, ipse miles mihi retulit non tam humano medicamine, quam divino munere ab omnibus vulneribus plane sanatus est in brevi dierum spacio. Vedit eodem tempore miles iste noele quadam mentalibus oculis Chrisli Matrem, cui semper solebat obsequi devotissime, se consolantem et sibi suadentem ne tristaretur de lacerato et saucialo corpore, quod exinde amplius animæ erat profutrum. Apparebat denique sibi nunc in visione, quomodo inlueretur arborem quamdam grandem crescere ex corpore proprio, enjus stipes et rami de terra per aera marcescentes et aridi protendebantur, et sine fructu exclusive usque ad cœlum, ubi primo virentibus foliis fructus uberes in cœlo produxerunt: per quae, ut rei eventus postmodum docuit, milili dabatur intelligi, quod in terris pro tanta fidei victoria non condignum a terrigenis præmium, sed in cœlo thesaurum habere debuit: viso enim, quod miles iste, qui velut peregrinus in terra Austriae extitit, talem de haereticis triumphum reportasset, invidia quosdam nobiles segnes ac vecordes tetigit; quæ militem Christi apud principes falso de quibusdam accusavit; a quibus tamen, ut certum est, sufficientissime postmodum miles se expurgavit ».

5. Narrat idein auctor³ de alio pio equile, cui Boari nomen erat, singulis noctibus ex lecto prosilire passionemque Dominicam recolere consueisse, pioque opere promernisse, ut cœlesti voce ter repetita, dum vigilabat, quinquennio ante de mortis tempore præmoneretur, enique variis virtutum exemplis ad eam se compararet, suscepit sacra in haereticos Hussitas militia, pie defunctum. Cæterum spes debellandorum Hussitarum Pragensium, non sine causa a Pontifice cœlerisque Catholicis conceptæ, ad irritum ce-

cidere: cum enim cruce signata vexilla in Bohemiam illata essent, arcane divinæ providentiae consilio nostri terga vertere⁴: quando Henricus cardinalis in Germaniam prefectus fractos abjectosque Catholicorum animos erigere, ipsosque ad sacrum redintegrandum bellum concitare natus est: verum, iis ingenti pavore consternatis, adhortationes precesque incassum missæ. Describit pluribus eam Catholicorum fugam Aeneas Sylvius², instituto de cardinale Wintoniensi legato sermone: « Martinus Ponifex Maximus ubi armatam haeresim crescere in dies animadverlit, priusquam pestis amplius invalesceret, cardinalem Wintoniensem, natione Anglicum, regia stirpe natum, in Germaniam proficisci jussit, qui contra Bohemicam labem vicinas gentes in arma concieret; cui et imperator adjumento fuit. Instituti sunt tres exercitus Saxoniæ duce, et quas vocant stagnales civitales in primo miliaxere: secundum ex Franconibus constitutum marchio Brandenburgensis ductabat: tertio praefuit Otto Treverensis archiepiscopus, quem Rhenenses secuti sunt. Bajoarii quoque et civitates Suevorum imperiales ingressi Bohemicam tribus locis, postquam silvam penetravere, juneti simul ante Misiam castra metati sunt. Hanc urbem Prichicho Elenotensis inter haereticos quantum doctior ac facundior, tantum crudelitate ac perfidia nequior, praecedenti nocte ex fidelium manibus eripuerat. Erat igitur consilium exercitus hanc urbem prius recuperare, quam ultra procederent: sed cum haereticici, collecto raptim milite, in eos properare nuntiarentur, non visum hoslem fingerunt, Thacoviamque pelentes instrumenta bellica cum præda ibi dimiserunt. Non dum cardinalis in exercitu fuerat, sed ad Thacoviam fugientibus occurrens, admiratus est tot ducum, tot forlium virorum pavidiæ feedamque fugam, magnis precibus uti redirent in hoslem omni ex parte debiliorem horretur: quod cum frustra nileretur, et ipse burpis fugæ comes effecitus vix silvam ingressi erant, cum supervenientes Bohemi postremum agmen lacessere cœperunt. Facla est profusior ac pavidiæ fuga, nec prius Theutones fugere, quam Bohemi persecui destilerunt (t) ».

6. Cladem hujet Pontifex. — Ingente ex ea Catholicorum clade vel fuga dolorem contraxit Pontifex; Deo tamen fretus Henricum ne cœptis desisteret hisce litteris est adhortatus³:

« Dilecto filio Henrico cardinali Angliæ A. S. L. salutem et Apostolicam benedictionem.

« Non sine gravi molestia et moerore animi

¹ Brev. tom. ix. p. 33. et in alio Ms. p. 36. — ² Jo. Nider formic. I. ii. c. 8. — ³ Jo. Nid. I. iv. c. 10.

⁴ Lib. ix. p. 44. — ² En. Sylv. hist. Bohem. c. 44. — ³ Lib. ix. p. 44.

(t) Tertia haec est expeditio a Sigismundo cæterisque Catholicis suscepta in Hussitas, que sicut et aliae duas priores irrita cessit, ut notat Andreas Ratissonensis in Chronico ad hanc annum his verbis: « Hea fuit expeditio tercia generalis ad expugnandos haereticos in Bohemia ». Designari ab historico credo expeditiones anni MCDXXI, tum et aliam MCDXXII, ac tertiam denique hujus anni MCDXXVII. Cur vero tot Catholicorum conatus irriti cesserint, alii alias causas assignant; omnes tamen principium ambitionem nimiamque regnandi cupidinem, tum et dissidium inter se culpant.

intelleximus a dilecto filio Nicolao Bildeston cancellario tuo turpem discessum, seu potius inconsideratam fugam exercitus fidelium, qui erant in Bohemia: nam quo major erat spes nostra consequendae victoriae, quam jam tenere videbamur ex iis quae referebantur nobis, eo gravius ferimus hunc casum, ex quo maxime veremur ne haereticis vires creverint et animi: dolemus quippe tantum conatum principium et aliorum fidelium, quos omnes sperabatur magna quedam pro fide Catholica esse facturos, tantam ignominiam et dedecus domum reportasse. Tuam vero sollicitudinem in accedendo ad Bohemiam, diligentiam in sollicitando principes et exercitum, magnanimitatem in cohortando, fortitudinem in perseverando, quoad potueris, meritis laudibus commendamus: ostendisti quidem, te esse eum, quem credebamus, manifestans virtutem tuam et prudentiam. Verum licet consilia hominum parum videantur proficere, tamen non deficiendum est animo, aut desistendum; sed quo minus successerunt nobis res, prout cupiebamus, eo majori animo et viribus insurgendum est, atque incumbendum ad hujus rei prosecutionem. Itaque nullo modo cesseret tua sapientia et sollicitudo in agendis; sed labora et enitere opportune et importune cum principibus Alamaniae (in quibus tamen nescimus quantum sit spei ponendum) et cum praelatis, quorum proprietor est defensio, ut non deficiant neque desint ad defendendam fidem: prudentia tua permagna est, non es instruendus particulatim quid sit agendum: tu, qui nosti quantum cuique credendum, et quid a quoque sperandum sit, sume consilium ex tempore, et quae ad hanc causam expedire videris, prosequaris ac efficias, ut hoc opprobrium tollatur de fide. Hoc erit perpetua gloria nominis tui: nam ita existimare te volumus, si tuo ducatu atque auspicio Deus dederit nobis victoriam de inimicis suis, praeter merita, quae ab Altissimo consequeris, facta omnium regum et principum, qui temporibus nostris fuerunt, te superaturum. Nos interim hic etiam deliberabimus, quae nobis videantur ad rem pertinere, et de eis te faciemus certiorem. Unum tamen est, quod existimamus magni esse ponderis: clamant multi et accusant nonnullorum praelatorum Alamaniae et cleri malos mores ac vitam, a quibus male sentiendi et pejus agendi materiam laici sumunt: hos volumus, ut tua circumspectio, praesertim archiepiscopum Coloniensem et episcopum Herbolensem, de quibus nonnulla indigna praelatis audimus, monicas ex parte nostra, et horteris in charitate Dei, ut ita se gerant, ita vivant tum propter salutem animae, tum propter praesens scandalum (quod maxime debet earum mentes mouere) ut ex vita eorum cæteri bonum exemplum sumant, neque habeant causam murmurandi: Coloniensi autem et Maguntino archiepiscopis mandes et praep-

cias, ut cessent a bellis, et vires suas ponunt ad effundendum Christianum sanguinem, verant ad haereticos oppugnandos, quia nimium ipsorum error nocuit causæ fidei; nam si cum reliquis se ad Bohemiam, prout debebant et statutum erat, contulissent, nunquam profecto exercitus ille tanta cum verecundia recessisset: quare eurent, ut praeteritum errorem restaurent, futura provideant, et ita se gerant, ut alii eorum factis ad succurrentum fidei moveantur. Datum Romæ apud SS. Apostolos II kal. Octobris anno x ».

7. Pilzinenses a disceptando cum haereticis deterrentur. — Conterriti ex miserando easu Pilzinenses¹, qui etiam tum in fide Catholica constantes persisterant, ad eam pactionem cum haereticis venere, ut in solemniis doctorum conventibus de controversiis fidei disceptarent. Cum vero a ratione piestateque abhorreret, ut quae a Constantiensi Concilio OEcumenico definita erant, iterum in dubium revocarentur, ac facile Wicleffistarum astu Catholici subornari possent, periculosissimum illum congressum disturbare Pontifex nisus est, ac Pilzinenses monuit, ne fidem tot Conciliorum auctoritate, tot sanctorum doctrina, tot martyrum eruore confirmatam, de qua ambigere nefas esset, periculo subjecerent, haud enim aliorum piorum virorum opem illis defuturam.

« Dilectis filiis consilibus et communitali civitatis Pilznensis, ac nobilibus, viris, baronibus et militibus districtus Pilznensis, neenon universitati castri Barlstem salutem, etc.

« Intelleximus ex litteris dilecti filii nostri Joannis tit. S. Cyriaci presbyteri cardinalis, quod vos una cum certis baronibus, militibus et aliis fidelibus Christianis fecistis trengas cum perfidis et detestandis haereticis sub hac conditione, quod in festo Natalis Domini nonnulli ex utraque parte debeant convenire ad disputandum de fide et Scriptura sacra super eorum erroribus, et quod quidquid facitis, ex puritate animi et bona fide procedit. Sed adversus hos astutos serpentes imbutos veneno satianæ est cautius procedendum: quidquid enim agunt non eo spectat, ut ipsi converti velint ad sanam doctrinam, sed ut mentes vestræ, qui estis tideles, subvertantur per versutias et fallacias ipsorum, qui sub specie agni intrant, ut vos devorent et animas vestras tanquam lupi rapaces. Ideo devotionem vestram rogamus, vobis nihilominus injungentes, et cum fide stetis firmi, fundati supra petram, que est Christus, nolitis ingredi vias lubricas, ne cadaatis; sed fugiatis hanc conventionem et disputationes inutiles, quae nihil valent, nisi ad subversionem animarum vestrarum. Satis probata, immo comprobata est fides Catholica tot martyrum sanguine, et dilucidata tot Conciliis, tot sancto-

¹ Lib. brev. p. 37. et in alio lib. secret.

rum Patrum sanctionibus, tot sanctorum doctorum scripturis, tot expositionibus excellentium virorum, ut superfluum sit super ea disputare amplius, salutare autem sequi, quae ab illis nobis sunt tradita. Itaque omnino fugienda est haec conventio; in qua nū potestis luerari, multum autem perdere. Hoc tamur autem vos, ut firmi stetis in fide, in qua nati estis, et per quam estis salvandi, ac resistite totis viribus adversus illos blasphemos hæreticos, prout haetenus fecistis: nam nos decrevimus vobis assistere, et de tali subsidio providere, quod, divina adjuvante gratia, malignitatem superbia conteretur, vosque non solum poteritis obsistere eonatus ipsorum, sed etiam superare. Dat. Romæ apud SS. Apostolos III id. Novembris anno x^o.

8. Seripsit¹ eodem arguento Martinus ad Joannem tit. S. Cyriaci presbyterum cardinalem, ut Pilznenses ab ejusmodi disceptatione abduceret, cum hæretici non veræ fidei luce collustrari, sed snas tenebras simplicium ac imperitorum oculis offundere affectarent.

« Martinus, etc. Cures omni diligentia, prout opes videris, ut haec conventio omnino impediatur, ne fiat ullo modo: ad quod, si tibi videbitur, advokes aliquos doctores et magistros de studio Viennensi ad impediendum hanc conventionem, vel respondendum fallaciis et captionibus hæreticerum, si conventio non posset vitari. Ceterum adversus hæreticos bono sis animo: nam Dei gratia, talis provisio per nos fit de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, quod benum subsidium mittitur fidelibus, per quod hæreticorum perfidia reprimi poterit et etiam aboleri. Dat. Romæ, etc. »

9. *Decreta a Martino nova expeditio in hæreticos.* — Cogendum itaque in Christi hostes censuit aurum subsidiarium ex sacerdotiorum veetigalibus ac religiosum bellum indixit, defixis in oculis fideium ingentibus Wicleffi et Hussi sectatorum seeleribus.

« Ad futuram rei memoriam.

« Permisit Deus omnipotens aliquando suscitari hæreses fidem Catholicam perturbantes, ut excussa negligentia, veritate diligentius inquisita, fierent homines eruditiores in sancta Ecclesia disciplina et firmiores in fide: quas hæreses multas et varias Apostolicæ Sedis auctoritas cum doctrina Ecclesiæ, aliquando cum potentia militari, sic exigente necessitate, ad hanc operam excitatis Catholicis regibus atque principibus, dissipavit atque confudit. Novissima vero Bohemorum hæresis quasi ex omnibus priscis hæresibus, et de unaquaque illarum malignitatis aliquid recipiens, illis omnibus longe deterior insurrexit, cuius auctor fuisse dicitur quidam Joannes Wicleff, qui cum hac peste